第 1 页 共 3 页

股票简称：巨化股份         股票代码：600160       公告编号：临 2022－25

浙江巨化股份有限公司

2022 年半年度主要经营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

浙江巨化股份有限公司（以下简称“公司”）根据《上海证券交易所上市公司

自律监管指引第 3 号—行业信息披露第十三号—化工》有关规定，将公司 2022 年

半年度主要经营数据披露如下：

一、主要产品的产量、销量及收入实现情况

主要产品 产量 同比 外销量 同比 营业收入 同比

 吨 % 吨 % 万元 %

氟化工原料 430157.67  2.20 135737.42  5.94 72124.25  37.31

致冷剂 261730.04  12.73 144913.35  9.58 315833.02  40.93

其中：HFCs 173391.47  12.47 108507.27  6.67 245529.42  41.36

含氟聚合物材料 55227.02  16.55 18003.37  6.60 130014.10  52.38

其中：氟聚合物 18537.38  -1.11 17816.08  7.30 129721.11  52.58

含氟精细化学品 806.40  -44.38 437.52  -59.09 2535.32  -70.11

食品包装材料 89929.19  17.60 44549.79  12.85 62195.50  46.05

石化材料 149948.44  -0.03 101316.60  2.30 89597.30  0.53

基础化工产品及其它 1241721.38  -4.25 698486.77  -6.14 203361.90  73.87

【注】：

1、同比：指报告期与上年同期相比；

2、外销量低于产量，主要为部分产品作为内部下游产品原料所致；

3、基础化工产品中不含乙炔气、氢气、香精、冷冻油及其他非主要产品（下同）；

4、致冷剂（含 HFCs）产量含混配致冷剂产量,产量大于销量主要为部分致冷剂（含 HFCs）用于公司混配

致冷剂原料所致。

二、主要产品和原材料的价格变动情况

（一）主要产品价格波动情况

                                                单位：元/吨（不含税）

第 2 页 共 3 页

主要产品
2022年上半

年均价

2021年上半年均

价

上半年同比变

动幅度%

2 季度环比变动

幅度%

氟化工原料 5313.51  4099.42  29.62 -8.26

致冷剂 21794.61  16945.90  28.61 -12.43

其中：HFCs 22627.92  17075.64  32.52 -20.21

含氟聚合物材料 72216.53  50522.26  42.94 8.33

其中：氟聚合物 72811.25  51202.70  42.20 7.85

含氟精细化学品 57947.65  79298.54  -26.92 -25.78

食品包装材料 13960.90  10786.84  29.43 2.47

石化材料 8843.30  8998.26  -1.72 29.25

基础化工产品 2911.46  1571.72  85.24 8.97

（二）主要原料价格波动情况

                                                  单位：元/吨（不含税）

原材料
2022 年上半年

均价

2021年上半年

均价

上半年同比

变动幅度%

2季度环比变动幅

度%

萤石 2252.06  2317.48  -2.82 -5.13

工业盐 456.62  283.62  61.00 1.36

电石 4663.62  4166.89  11.92 -3.69

四氯乙烷 5044.76  4560.49  10.62 -8.08

VCM 7554.14  7421.12  1.79 -0.39

无水氟化氢 9503.87  8298.51  14.52 3.29

甲醇 2621.01  2346.89  11.68 4.62

苯 7648.59  5906.42  29.50 15.49

无烟煤 2706.70  1488.33  81.86 -6.16

硫磺 1590.66  1068.61  48.85 55.93

三、相关说明

1、2022年上半年，公司深入推进数字化改革、绿色化发展，统筹疫情防控和

安全经营发展，发挥产业链一体化优势，强管理、保安全、提效率、优结构、稳生

产、拓市场、抓机遇等，有效应对新冠疫情冲击影响，保持生产装置安全稳定经济

运行，提升了整体运营效率，实现主要产品产销量和营业收入同比增长。尤其在二

季度，公司迅速全面复产，在经济快速下行、市场需求减弱下，保持高质量运行，

创出单季度最好产销量水平。

2、公司主要产品价格同比上涨，但受全国新冠疫情影响，二季度经济快速下

行，公司主要产品市场竞争激烈，部分产品价格季度环比下跌。

3、公司主要原材料价格总体同比上涨，部分同比涨幅较大。除硫磺、苯价格

第 3 页 共 3 页

季度环比涨幅较大外，其他原材料价格季度环比总体稳定。

四、其他对公司生产经营具有重大影响的事项

无。

以上生产经营数据，来自公司内部初步统计（未经审计），仅供投资者及时了

解公司生产经营概况之用，未对公司的未来经营情况作出任何明示或默示的预测或

保证。具体准确的财务数据以公司正式披露的 2022年半年度报告为准。

敬请投资者审慎使用，注意投资风险。

特此公告。

                             浙江巨化股份有限公司董事会

                                           2022年7月15日